

Số: /BC-ĐGS

Đăk Tô, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ Quốc hội, ngày 12 tháng 9 năm 2022 về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân; các Ban Hội đồng nhân dân; tổ đại biểu Hội đồng nhân dân; Đại biểu Hội đồng nhân dân; Thông báo kết luận số 18/TB-TTHĐND ngày 29/12/2023 của Thường trực HĐND huyện về các cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực HĐND và các Ban Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô năm 2024;

Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện (gọi tắt là Đoàn giám sát) đã tổ chức giám sát trực tiếp tại một số địa phương¹; làm việc với UBND huyện và một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện². Trên cơ sở kết quả giám sát thực tế và làm việc trực tiếp kết hợp báo cáo của các đơn vị, địa phương, Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành:

Ngay sau khi ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện³, UBND huyện đã kịp thời ban hành các quyết định, chương trình, kế hoạch để cụ thể hoá, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện⁴. Trong đó chú trọng đề ra các giải pháp để triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện. Các xã, thị trấn trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ được UBND huyện giao, đã chủ động, kịp thời xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp cụ thể để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tại địa phương.

¹ UBND các xã: Văn Lem, Ngọc Tú, thị trấn Đăk Tô.

² Kế hoạch số 12/KH-TTHĐND, ngày 31/10/2024 của Thường trực HĐND huyện về Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2024. Đoàn đã đi giám sát trực tiếp tại UBND các xã: Kon Đào, thị trấn Đăk Tô, Pô Kô, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện; Giám sát gián tiếp tại các UBND các xã: Diên Bình, Đăk Trăm, Văn Lem, Đăk Rơ Nga, Ngọc Tú, Tân Cảnh.

³ Nghị quyết số 42/NQHĐND, ngày 15/12/2023 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2024.

⁴ Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024:

Đoàn giám sát cơ bản thống nhất với báo cáo đánh giá kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn (số liệu báo cáo đến thời điểm tháng 10/2024); trong đó, nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu sau:

2.1. Về lĩnh vực Kinh tế.

- Sản xuất nông, lâm nghiệp được các ngành, các địa phương quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt Nghị quyết đề ra⁵; chăn nuôi tiếp tục duy trì và phát triển⁶. Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 tiếp tục được triển khai có hiệu quả⁷; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện⁸.

Tiếp tục làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, trong năm không phát hiện các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp. Về công tác trồng rừng tập trung năm 2024, đến nay tổng diện tích đã trồng trên địa bàn huyện là 553 ha/460 ha đạt 120% kế hoạch; Trồng cây phân tán được 51.000/50.000 cây đạt 102%. Đối với diện tích rừng trồng dặm qua các năm 2021, 2022, 2023 tỷ lệ sống đạt khoảng 85%.

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện cả năm đạt 920 tỷ đồng (giá cố định năm 2010), đạt 100% kế hoạch, tăng 6,7% so với cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ xã hội ước đạt 970 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, tăng 7,7% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện đến 31/10/2024: 634.137,8 triệu đồng, đạt 74,7% dự toán tỉnh giao, 65,2% dự toán huyện giao. Ước thực hiện năm 2024: 692.683,2 triệu đồng đạt 127,3% dự toán tỉnh giao và 123,2% dự toán huyện giao. Thu NSNN trên địa bàn tính cân đối thực hiện đến 31/10/2024: 94.538,7 triệu đồng đạt 74,7% dự toán tỉnh, 65,2% dự toán huyện giao. Ước thực hiện năm 2024: 131.795 triệu đồng đạt 104,1% dự toán tỉnh, 90,9% dự toán huyện giao. Tổng chi ngân sách nhà nước thực hiện đến 30/10/2024: 344.237 triệu đồng đạt 66,97% dự toán nhiệm vụ chi năm 2024. Ước thực hiện cả năm 590.601 triệu đồng đạt 114,9% nhiệm vụ chi năm 2024. Chi cân đối ngân sách thực hiện 298.262 triệu đồng đạt 72,89% nhiệm vụ chi năm 2024. Ước thực hiện cả năm: 442.786 đạt 108,07% nhiệm vụ chi năm 2024.

⁵ Tổng diện tích gieo trồng một số loại cây trồng chính năm 2024 là: 21.684 ha tăng 7,2% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 103,8% so với mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện đề ra, trong đó diện tích gieo trồng cây hàng năm 7.161 ha, đạt 100,1% so với mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện đề ra¹, diện tích cây lâu năm 14.523 ha, đạt 105,8% so với mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện đề ra.

⁶ Tổng đàn gia súc, gia cầm tăng 11,8% so với năm 2023, ước thực hiện đến cuối năm 2024 đàn trâu 1.362 con, đạt 100% kế hoạch; đàn bò 6.572 con, đạt 100% kế hoạch; đàn lợn 22.700 con, đạt 103% mục tiêu kế hoạch; gia cầm các loại 130.500 con, đạt 100,4% mục tiêu kế hoạch.

⁷ Đến nay, đã đạt được các chỉ tiêu như: Diện tích đất sản xuất nông nghiệp được ứng dụng khoa học kỹ thuật đạt khoảng 75% diện tích⁷; có 03 trang trại⁷ chăn nuôi quy mô lớn đạt 100% chỉ tiêu; 100% sản phẩm cao su, cà phê và sản của người dân trên địa bàn đã được các đầu thu mua cho người dân; 9 xã, thị trấn đã xây dựng cánh đồng lớn theo tiêu chí của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁸ Hội nghị đánh giá đợt 1/2024 đối với 06 sản phẩm của 5 chủ thể đăng ký tham gia chương trình OCOP, kết quả có 5 sản phẩm đạt chất lượng 3 sao, 01 sản phẩm chưa đạt tiêu chí.

- Lũy kế thanh toán vốn đầu tư xây dựng từ đầu năm đến hết tháng 31/10/2024: đã giải ngân 63.625/205.024 triệu đồng, đạt 31,0% kế hoạch⁹, nhìn chung tiến độ thực hiện các dự án, công trình và công tác giải ngân năm 2024 chậm so với kế hoạch đề ra.

- Việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tổng kinh phí đã phân bổ từ đầu năm là 13.009 triệu đồng, đến nay đã giải ngân được 5.319 triệu đồng, đạt 40,89% kế hoạch. Dự kiến đến cuối năm 2024 có 02 xã đạt 19/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới; 01 xã đạt 17/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới; 03 xã đạt 16/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới và 02 xã đạt 15/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, tổng kế hoạch vốn bố trí giai đoạn 2021-2024: 179.162 triệu đồng¹⁰, đến ngày 30/10/2024 đã giải ngân: 87.860 triệu đồng¹¹.

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tổng kinh phí đã phân bổ năm 2024 là 10.258 triệu đồng, hiện nay các đơn vị đang triển khai thực hiện các dự án và giải ngân vốn theo quy định. Qua rà soát sơ bộ đến cuối năm 2024: Tổng số hộ nghèo trên địa bàn huyện: 916 hộ, chiếm 6,89% so với tổng số hộ dân toàn huyện (*giảm 1,87% so với cuối năm 2023, chưa đạt Nghị quyết HĐND huyện giao*); Tổng số hộ cận nghèo trên địa bàn huyện: 682 hộ, chiếm 5,13% so với tổng số hộ dân toàn huyện (*giảm 0,83% so với cuối năm 2023*).

- Công tác xây dựng thị trấn Đăk Tô đạt đô thị loại IV tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện, đến nay, qua đánh giá thị trấn Đăk Tô đạt 3/5 tiêu chí đô thị loại IV¹². Tổng điểm đánh giá theo tiêu chí đô thị loại IV là **78,38** điểm/100 điểm.

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai tiếp tục được chú trọng, triển khai các bước phục vụ lập, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Đăk Tô; Hoàn thành công tác rà soát, chuẩn bị nội dung liên quan đến Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện công bố công khai theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt; Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, thu hồi đất theo yêu cầu của các tổ chức, cá nhân đảm bảo thường xuyên và đúng quy định.

2.2. Về lĩnh vực Văn hoá – Xã hội

⁹ Cụ thể: Ngân sách tỉnh giải ngân 31.050/80.838 triệu đồng, đạt 38,4% kế hoạch; Ngân sách huyện giải ngân 31.504/120.649 triệu đồng, đạt 26,1% kế hoạch; Ngân sách xã giải ngân: 1.071/3.537 triệu đồng, đạt 30,3% kế hoạch.

¹⁰ Trong đó: Ngân sách Trung ương: 168.804 triệu đồng, ngân sách địa phương đối ứng: 10.358 triệu đồng.

¹¹ Trong đó: Ngân sách Trung ương: 80.359 triệu đồng, ngân sách địa phương: 7.501 triệu đồng.

¹² Đạt tiêu chí số 1,2 và Tiêu chí số 4. Số tiêu chí không đạt 2/5 tiêu chí: Tiêu chí 3: Mật độ dân số; Tiêu chí 5: Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị (*theo Quyết định số 509/QĐ-UBND, ngày 12/8/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về Phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050*)

Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện; chất lượng dạy và học, phổ cập giáo dục từng bước được nâng lên¹³; thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công theo đúng quy định; công tác trợ giúp xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời chi trả chế độ bảo trợ xã hội cho các đối tượng, không bỏ sót đối tượng và không để xảy ra sai phạm. Hoàn thành việc khắc phục sai sót trong việc thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 68/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum trên địa bàn huyện¹⁴.

Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai tích cực, chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao. Tính đến 30/10/2024, tỷ lệ bao phủ BHYT là 93,94%, ước thực hiện năm 2024: 96,21% đạt 100% so với kế hoạch. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng các sự kiện chính trị, các ngày kỷ niệm, các hoạt động thể dục, thể thao, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” được quan tâm, duy trì, đạt kết quả¹⁵.

2.3. Về lĩnh vực Nội chính

Công tác cải cách hành chính, tổ chức tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, xã, công tác xây dựng chính phủ điện tử và hiện đại hóa hành chính, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện hiệu quả; các chỉ tiêu về cải cách hành chính cơ bản đạt chỉ tiêu giao. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định; Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh. Tổ chức tốt Lễ Lễ giao nhận quân năm 2024, đảm bảo đủ chỉ tiêu trên giao¹⁶. Tổ chức thành công Đại hội Thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024. Duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở để nắm chắc tình hình ở địa bàn, đảm bảo ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được:

Trong năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định đạt được một số kết quả tích cực: Các chỉ tiêu về sản xuất nông lâm nghiệp, công nghiệp, dịch vụ cơ bản đạt kế hoạch;. Các Chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách về đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ, đối tượng theo quy định. Công tác phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được triển khai hiệu quả. Công tác cải cách hành chính, xây dựng tổ chức bộ máy và cán bộ, phòng chống tham nhũng, lãng phí, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện đúng quy định; công

¹³ Toàn huyện có 25/31 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ 80,6%; trong đó 7/10 trường mầm non đã đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 70%; 10/10 trường tiểu học đã đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 100%; 7/9 trường THCS (bao gồm trường TH-THCS) đạt tỷ lệ 77,8%; 01/02 trường THPT đạt chuẩn quốc gia. Kết quả đánh giá chất lượng học sinh các cấp năm học 2023-2024 cụ thể: Huy động trẻ em DTTS dưới 3 tuổi đến nhà trẻ đạt tỷ lệ 11,42%; Trẻ em DTTS 3-5 tuổi đi học mẫu giáo đạt tỷ lệ 98,44%;; tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi DTTS đạt 100%; 100% trẻ DTTS 3-5 tuổi học mẫu giáo được tăng cường và chuẩn bị tiếng Việt vào lớp 1; có 40% trường mầm non vùng DTTS đạt chuẩn quốc gia.

¹⁴ Đến nay, đã thực hiện thu hồi được: 1.857.360.000 đồng, đạt 100% kế hoạch.

¹⁵ Năm 2024, tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa" là 92,48%, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao; tỷ lệ thôn, làng, khối phố đạt danh hiệu văn hóa là 82%, đạt 83,7% kế hoạch giao; tỷ lệ cơ quan, đơn vị tăng ký văn hóa ước đạt 100% kế hoạch giao.

¹⁶ Giao quân năm 2024: 75 công dân cho các đơn vị: Trung đoàn 95/Sư đoàn 2: 20 công dân; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Kon Tum: 55 công dân

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được đảm bảo và giữ vững.

2. Tồn tại và hạn chế:

Đoàn giám sát cơ bản thống nhất với những tồn tại, hạn chế UBND huyện đã nêu tại Báo cáo số 544/BC-UBND ngày 02/12/2024. Tuy nhiên, qua làm việc trực tiếp và giám sát thực tế tại một số cơ quan, đơn vị và địa phương, Đoàn giám sát nhận thấy kết quả phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn trong năm 2024 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Một số chỉ tiêu chưa đạt¹⁷. Tiến độ triển khai Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp chậm¹⁸. Việc triển khai các mô hình nông nghiệp, dự án liên kết sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị và thực hiện chủ trương cải tạo vườn tạp kết quả đạt được chưa cao¹⁹. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trồng cỏ, nuôi bò theo tiểu dự án 1, Dự án 3 chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 1 số địa phương triển khai chậm, đến thời điểm Đoàn giám sát vẫn chưa cấp bò cho các hộ dân²⁰.

- Việc phát triển mới HTX chưa đạt kế hoạch; các HTX hiện có hoạt động chưa hiệu quả, nhiều HTX tạm dừng hoạt động hoặc giải thể²¹. Chỉ tiêu về phát triển sản phẩm OCOP chưa đạt kế hoạch đề ra²².

- Các mô hình hỗ trợ liên kết sản xuất hiệu quả chưa cao, chưa nhân ra diện rộng; Việc quản lý, sử dụng các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung ở một số cơ quan, địa phương chưa tốt.

¹⁷ * **Lĩnh vực kinh tế:** (1) Diện tích trồng Mía chỉ đạt 87,1% KH; (2) thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện năm 2024 chỉ đạt 131.795 triệu đồng, đạt 90,9% KH; (3) phần đầu cuối năm 2024, trên địa bàn huyện có 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới, kết quả có 02 xã Tân Cảnh, Diên Bình đạt 19/19 tiêu chí. Xã Đăk Rơ Nga, Pô Kô tăng ít nhất 03 tiêu chí so với cuối năm 2023, kết quả mỗi xã chỉ tăng được 01 tiêu chí. Các thôn được huyện, xã chọn làm điểm xây dựng Nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số (theo Chỉ thị 12-CT/TU) đến cuối năm 2024 phải được công nhận thôn (làng) NTM vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kết quả có 9/20 thôn được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (4) Có 01 tuyến đường được công nhận là tuyến phố văn minh, nhưng đến nay UBND huyện vẫn chưa thực hiện việc công nhận công nhận tuyến phố Lê Duẩn đạt Tuyến phố văn minh đô thị.

* **Lĩnh vực Văn hóa-xã hội:** (1) Chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo, kết quả rà soát sơ bộ hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2024 giảm 1,87% so với cuối năm 2023 (Nghị quyết đề ra giảm 3,5%); (2) Chỉ tiêu thôn, làng, khối phố đạt danh hiệu văn hóa đạt 82% (Nghị quyết đề ra trên 98%); (3) Chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đạt 80,6% (Nghị quyết đề ra trên 83%). (4) Đào tạo nghề giao chỉ tiêu thấp hơn so với Nghị quyết HĐND huyện giao 410/435.

(2) chỉ tiêu Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96,5%, nhưng đến thời điểm giám sát mới đạt 93,94%, thấp hơn 2,56% so với Nghị quyết. (3) Chỉ tiêu Trên 98% thôn, làng, khối phố đạt danh hiệu văn hóa, nhưng qua rà soát đến thời điểm giám sát mới đạt 82%, thấp hơn 16% so với Nghị quyết. (4) Giáo dục đào tạo: Nghị quyết HĐND huyện đề ra tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt trên 83% nhưng theo báo cáo của UBND huyện đến nay mới đạt 80,6%, thấp hơn 2,4% so với Nghị quyết.

¹⁸ Cuối năm 2024 mới thực hiện đạt 2/4 chỉ tiêu đột phá¹⁸, 02 chỉ tiêu chưa hoàn thành gồm: chỉ tiêu khoảng 30% diện tích các loại cây trồng chủ lực (sắn, cao su, cà phê) có liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm; và chỉ tiêu kêu gọi đầu tư xây dựng 01 khu sản xuất nông nghiệp công nghệ cao

¹⁹ Hỗ trợ trồng cây ăn quả lâu năm, cây cao su, cây mắc ca, chăn nuôi bò sinh sản.

²⁰ Đăk Trăm, Văn Lem, Ngọc Tụ.

²¹ Có 8/30 hợp tác xã có nguyện vọng giải thể, dừng hoạt động; Số Hợp tác xã thành lập mới trong năm 2024 mới được 4/5 hợp tác xã đạt 80% theo NQ HĐND huyện giao.

²² Trong năm mới 6 sản phẩm được công nhận mới sản phẩm Ocop cấp huyện, đạt 66,67% KH.

- Việc triển khai và giải ngân vốn đầu tư công, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia chậm²³. Việc xử lý những tồn tại, phát sinh trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất chưa được giải quyết dứt điểm²⁴. Công tác xây dựng đô thị loại IV chưa đạt tiến độ theo yêu cầu²⁵.

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa một số địa phương chưa thực sự quan tâm đúng mức; việc thực hiện Phong trào phát triển chưa đồng bộ, thiếu tính bền vững. Các xã hiện nay gặp khó khăn, lúng túng trong việc bình xét công nhận thôn, làng, khối phố đạt danh hiệu văn hóa theo các tiêu chí quy định mới²⁶.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

3.1. Nguyên nhân chủ quan

- Một số cơ quan, địa phương chưa chủ động, quyết liệt trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao nhất là trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, chưa quan tâm đến công tác sơ kết, tổng kết. Công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn có mặt chưa tốt, chưa chủ động, thiếu chặt chẽ.

- Các đơn vị, địa phương được giao làm Chủ đầu tư chưa chủ động trong việc lập các thủ tục đầu tư thực hiện các dự án dẫn đến một số dự án triển khai chậm, tỷ lệ giải ngân đạt thấp.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện được phân công phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí chưa chủ động phối hợp với các địa phương để hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

3.2. Nguyên nhân khách quan

²³ Đến hết tháng 31/10/2024: đã giải ngân 63.625/205.024 triệu đồng, đạt 31,0% kế hoạch

²⁴ Công trình: Đường Nguyễn Văn Trỗi (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng); Công trình: Đường Nguyễn Thị Minh Khai (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng); Công trình: Đường Phạm Ngọc Thạch (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng); Công trình: Đường Lê Hữu Trác (đoạn từ đường Nguyễn Thị Minh Khai đến đường Võ Thị Sáu); Công trình: Đường Huỳnh Thúc Kháng (đoạn từ đường Nguyễn Trãi đến đường Hồ Xuân Hương); Công trình: Kè chống sạt lở sông Đăk Tô Kan (đoạn Cầu 42), huyện Đăk Tô (đợt 2). Trong đó có 04 công trình chuyển tiếp của năm 2023: Đường Nguyễn Thị Minh Khai (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng); (2). Đường Nguyễn Văn Trỗi (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng), thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô; (3) Đường Phạm Ngọc Thạch (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Phạm Văn Đồng); (4). Dự án sắp xếp, ổn định dân cư tại chỗ xã Pô Kô và 02 công trình thực hiện của năm 2024: Đường Lê Hữu Trác (đoạn từ đường Võ Thị Sáu đến đường Nguyễn Thị Minh Khai); (2). Kè chống sạt lở sông Đăk Tô Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô (đợt 2)..

²⁵ Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND thị trấn Đăk Tô thực hiện các giải pháp, ưu tiên các nguồn lực để đầu tư để xây dựng thị trấn Đăk Tô đạt các tiêu chí đô thị loại IV nhưng kết quả đạt được chưa cao. Đến nay, qua đánh giá thị trấn Đăk Tô đạt 3/5 tiêu chí đô thị loại IV (đạt các tiêu chí số 1, 2, 4).

²⁶ Theo quy định Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ và Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh Kon Tum, quy định tiêu chuẩn xét danh hiệu thôn văn hóa có một số tiêu chí khá cao, khả năng khó đạt được như: Thu nhập bình quân đầu người bằng hoặc cao hơn thu nhập bình quân đầu người của toàn tỉnh; có điểm đọc sách đảm bảo các đầu sách, thường xuyên được bổ sung, cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật...; điều kiện để xem xét, công nhận danh hiệu “thôn văn hóa”, “xã tiêu biểu” đạt 100% nội dung chi tiết tiêu chuẩn xét tặng...

- Đời sống của một bộ phận Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn. Do đó, việc huy động các nguồn lực từ Nhân dân kết hợp với các nguồn lực của Nhà nước để thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn huyện còn rất hạn chế.

- Nguồn lực hỗ trợ khu vực KTTT, HTX còn hạn chế, các hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ, xây dựng mô hình HTX sản xuất theo chuỗi giá trị chưa thực hiện được nhiều. Nhận thức về KTTT, HTX của một bộ phận cán bộ và Nhân dân chưa đầy đủ, chưa hiểu đúng vai trò, bản chất của HTX kiểu mới. Một số HTX hoạt động vẫn còn tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

- Nguồn ngân sách huyện còn nhiều khó khăn nên việc đầu tư xây dựng thị trấn Đăk Tô trở thành đô thị loại IV chưa đáp ứng được yêu cầu, một số các tiêu chuẩn khó có khả năng đạt được trong thời gian tới như: *Mật độ dân số; Nhà tang lễ; Công trình xanh; Khu chức năng đô thị, khu đô thị mới được quy hoạch, thiết kế theo mô hình xanh, ứng dụng công nghệ cao, thông minh...*

- Hướng dẫn đánh giá một số chỉ tiêu liên quan hộ nghèo, thôn làng, khối phố đạt chuẩn văn hóa có thay đổi, nâng cao hơn, đã ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch giao tại địa phương.

III. Kiến nghị, đề xuất

Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của huyện trong thời gian đến, Đoàn ám sát kiến nghị một số nội dung sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện:

- Khẩn trương chỉ đạo xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu tại khoản 2 Mục II Báo cáo này; xác định trách nhiệm từng cơ quan, đơn vị, thời gian hoàn thành đối với những công việc cụ thể; Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị về Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện **trước ngày 30 tháng 7 năm 2025** để tổng hợp theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, các địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

(1) Tiếp tục bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, địa phương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, phân đấu hoàn thành các mục tiêu đã đề ra, nhất là các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp, chỉ tiêu về thu chi ngân sách, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, hộ nghèo, nông thôn mới...

(2) Đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia, đề nghị UBND huyện tăng cường chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh triển khai thực hiện, giải ngân nguồn vốn nhất là vốn sự nghiệp; tập trung tháo gỡ hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình trong thời gian tới. Chủ động lồng ghép các nguồn vốn để phát huy tối đa hiệu quả của các Chương trình nhằm phục vụ cho đời sống của người dân và quá trình phát triển kinh tế-xã hội của địa phương thực sự bền vững, lâu dài.

(3) Phối hợp với Mặt trận, các hội, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là người nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số chung tay cùng chính quyền địa phương trong triển khai thực hiện các chương trình MQTG, hạn chế tâm lý trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước; tập trung quản lý chăm sóc tốt diện tích rừng đã trồng; thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình.

(4) Xem xét xử lý, kiểm điểm nghiêm túc đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương chây ỳ, không chủ động, quyết liệt trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, phải điều chuyển vốn hoặc hoàn trả vốn được giao mà không có lý do chính đáng.

(5) Quan tâm xem xét giao chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách 2025 phù hợp với tình hình thực tế tại từng xã, thị trấn.

2. Đối với Phòng Tài chính-Kế hoạch:

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện việc quản lý, sử dụng, quyết toán ngân sách nhà nước, quản lý tài sản công đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư tổ chức thực hiện và giải ngân vốn đầu tư, thanh quyết toán các với dự án, công trình đảm bảo tiến độ theo quy định. Kịp thời báo cáo, tham mưu UBND huyện có giải pháp xử lý đối với các đơn vị, địa phương chậm trễ làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành chung của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền triển khai có hiệu quả Chương trình số 60-CTr/HU, ngày 16-01-2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về thực hiện Chương trình số 41-CTr/TU ngày 07-10-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16-6-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”.

3. Đối với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện huy động các nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, thôn làng nông thôn mới, triển khai thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện như: Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp nông nghiệp năm 2025, chương trình xây dựng NTM, chương trình OCOP, chương trình khoa học công nghệ, khuyến nông... Định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện các chương trình, đề án để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.

- Đẩy nhanh tiến độ thanh toán nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu về hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024. Rà soát, đề xuất hỗ trợ kinh phí công nhận lại các sản phẩm OCOP cấp huyện đã hết hạn, nhưng gặp khó khăn về kinh phí thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thành viên nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ thẩm thẩm định dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất các chương trình mục tiêu trên địa bàn, đảm bảo phù hợp nhu cầu nhân dân, định hướng phát triển nông lâm nghiệp trên địa bàn.

- Hằng năm cần phối hợp với các xã, thị trấn tiến hành rà soát, đề tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét giao chỉ tiêu kế hoạch các loại cây trồng phù hợp với tình hình thực tế tại từng địa phương.

4. Đối với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội:

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia được phân công phụ trách, phấn đấu đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề lao động nông thôn và công tác giải quyết việc làm cho lao động. Thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác đảm bảo an sinh xã hội, người có công trên địa bàn; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc (nếu có).

5. Đối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp UBND thị trấn Đăk Tô đánh giá cụ thể các chỉ tiêu đạt-chưa đạt-gần đạt về xây dựng thị trấn Đăk Tô đạt đô thị loại IV và xây dựng tuyến phố văn minh trên cơ sở đó xây dựng giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện đạt các tiêu chí đô thị loại IV vào năm 2025 và Tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn thị trấn theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương trong quá trình lựa chọn, đề xuất triển khai kinh phí thực hiện việc duy tu, bảo dưỡng các công trình và thực hiện các mô hình Khoa học công nghệ hằng năm đảm bảo hiệu quả, phù hợp với thực tế của địa phương.

- **Chủ động** phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan, các quy định hiện hành để tham mưu, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ giữa các quy hoạch.

- Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong thẩm định hồ sơ thiết kế, bản vẽ thi công, hồ sơ nghiệm thu các dự án đầu tư trên địa bàn huyện, đảm bảo các công trình đầu tư đáp ứng được tính cấp thiết, nhu cầu nguyện vọng của nhân dân, đảm bảo chất lượng theo quy định.

6. Đối với Ban quản lý các DAĐT-XDCB huyện

Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng, giải ngân kịp tiến độ các dự án, công trình thuộc đơn vị làm chủ đầu tư. Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý đối với các cụm công nghiệp trên địa bàn, kịp thời báo cáo, đề xuất xử lý đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động, sử dụng đất chưa đảm bảo đúng mục đích trong Cụm công nghiệp và dịch vụ 24/4.

7. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển KTXH, QPAN đảm bảo chỉ tiêu nghị quyết HĐND giao; trong đó chú trọng triển khai hiệu quả Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp, Dự án trồng rừng và các mô hình liên kết, hỗ trợ phát triển sản xuất tại địa phương. Duy trì và nhân rộng các mô hình, dự án đem lại hiệu quả kinh tế cao. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chương trình MTQG triển khai trên địa bàn. Tham mưu cấp ủy giải pháp huy động toàn thể hệ thống chính trị vào cuộc để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện xây dựng nông thôn mới, xây dựng thôn làng nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” và thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

- Đối với Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Tô, chú trọng huy động, lồng ghép các nguồn lực để tập trung thực hiện đạt các tiêu chí về tuyên phổ văn minh và đô thị loại IV vào năm 2025. Kịp thời báo cáo, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THHĐ.

**KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**

Ngô Thị Sâm